



RAPPORT D'ACTIVITÉ

1^{er} SEMESTRE 2023

TABLEAU D'ACTIVITÉS ET DE RÉSULTATS

Données (en Milliards FCFA)	30/06/2022	30/06/2023	Variation	
			Valeur	%
Crédits à la clientèle	919	998	79	9%
Dépôts de la clientèle	1 157	1 284	128	11%

Données (en Milliards FCFA)	30/06/2022	30/06/2023	Variation	
			Valeur	%
Produit Net Bancaire	43,5	46,6	3,1	7%
Frais généraux	-17,5	-18,3	-0,9	5%
Résultat Brut d'exploitation	25,6	28,3	2,7	10%
Coût du risque	0,4	-0,10	-0,5	-123%
Résultat d'exploitation	26,0	27,9	1,9	7%
Résultat avant impôts	27,1	27,9	0,8	3%
Résultat net	22,8	24,2	1,4	6%

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

L'année 2023 continue d'être marquée par les incertitudes liées à la guerre Russo-Ukrainienne et par les tensions inflationnistes qui en découlent. Ainsi, la BCEAO a poursuivi durant le premier semestre de 2023 la mise en œuvre des mesures édictées par le Comité de Politique Monétaire, notamment de relèvement de ses taux directeurs, qui devraient contribuer à ramener l'inflation dans l'intervalle cible (1% à 3%) sur le moyen terme.

Dans ce contexte difficile, la SIB continue d'afficher des performances solides avec des indicateurs financiers tous orientés à la hausse sur le premier semestre de l'année 2023. Ainsi, les dépôts de la clientèle progressent de 11% comparativement à juin 2022 et s'affichent à 1 287 milliards XOF. Les crédits à la clientèle augmentent de 9% par rapport à juin 2022 et s'élèvent à 998 milliards XOF.

Le Produit Net Bancaire s'élève à 46.6 milliards au 30 juin 2023 en progression de 7% par rapport à juin 2022.

Le Résultat Brut d'Exploitation, connaît également une croissance de 10%, pour s'établir à 28 milliards, en lien avec la maîtrise des charges d'exploitation et une bonne tenue du coût du risque.

Le Résultat Net, quant à lui, s'établit à 24.2 milliards XOF à fin juin 2023, en progression de 6% en glissement annuel (+10.5% après retraitement des éléments exceptionnels du 1er trimestre 2022).

Cette croissance, soutenue par une forte dynamique commerciale, a été récompensée par deux prestigieux trophées de meilleure banque en Côte d'Ivoire, décernés par le magazine financier « The International Banker », dans les catégories de l'innovation en Banque de détail, et de respect des principes ESG (Environnementaux, Sociaux, et de Gouvernance).

Malgré un contexte économique mondial marqué par de nombreuses incertitudes, les projections financières pour le deuxième semestre s'inscrivent en droite ligne des réalisations du premier semestre. La SIB poursuivra son engagement au service de l'économie ivoirienne comme elle le fait depuis plus de 60 ans.

ETATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2023

En Millions de FCFA

POSTE	ACTIF	31/12/2022	30/06/2023
A1	CAISSE BANQUE CENTRALE, CCP	69 164	112 085
A2	EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	381 123	337 519
A3	CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	35 026	73 339
A4	CREANCES SUR LA CLIENTELE	963 846	998 235
A5	OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS FIXE	-	-
A6	ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS VARIABLES	6 266	6 343
A7	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	-	-
A8	AUTRES ACTIFS	23 416	8 941
A9	COMPTE DE REGULARISATION	4 116	3 277
A10	PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	263	263
A11	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	597	597
A12	PRETS SUBORDONNES	-	-
A13	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 423	1 477
A14	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	14 313	15 358
TOTAL ACTIFS		1 499 554	1 557 434

En Millions de FCFA

POSTE	PASSIF	31/12/2022	30/06/2023
P1	BANQUE CENTRALE, CCP	-	-
P2	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	15 665	39 789
P3	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 271 199	1 286 854
P4	DETTES REPRESENTÉES PAR UN TITRE	-	-
P5	AUTRES PASSIFS	30 686	52 914
P6	COMPTES DE REGULARISATION	10 250	9 451
P7	PROVISIONS	7 331	6 715
P8	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	16 034	16 629
P9	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	-	-
P10	CAPITAL SOUSCRIT	10 000	10 000
P11	PRIMES LIEES AU CAPITAL	-	-
P12	RESERVES	98 299	110 889
P13	ECARTS DE REEVALUATION	-	-
P14	PROVISIONS REGLEMENTÉES	-	-
P15	REPORT A NOUVEAU	-	-
P16	RESULTAT DE L'EXERCICE	40 090	24 193
TOTAL PASSIFS		1 499 554	1 557 434



En Millions de FCFA

POSTE	HORS BILAN	31/12/2022	30/06/2023
	ENGAGEMENTS DONNES	194 447	193 791
HB1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	27 730	44 315
HB2	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	166 717	149 476
HB3	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-
	ENGAGEMENTS RECUS	1 660 092	1 661 983
HB4	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	-
HB5	ENGAGEMENTS DE GARANTIE	1 660 092	1 661 983
HB6	ENGAGEMENTS SUR TITRES	-	-

En Millions de FCFA

POSTE	COMPTE DE RESULTAT	30/06/2022	30/06/2023
C1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	36 019	39 022
C2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	-7 127	-7 483
C3	REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	-	-
C4	COMMISSIONS PRODUITS	12 562	15 880
C5	COMMISSIONS CHARGES	-866	-2 860
C6	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	705	1 432
C7	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	2 093	308
C8	AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	160	445
C9	AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	-69	-151
C10	PRODUIT NET BANCAIRE	43 477	46 593
C11	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	-	-
C12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	-16 207	-16 567
C13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRESSIONS DES IMMOBILISATIONS	-1 667	-1 771
C14	RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	25 603	28 255
C15	COÛT DU RISQUE	419	-318
C16	RESULTAT D'EXPLOITATION	26 022	27 937
C17	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	1 085	-
C18	RESULTAT AVANT IMPÔTS	27 107	27 937
C19	IMPÔTS SUR LES BENEFICES	-4 296	-3 743
C20	RESULTAT NET	22 811	24 193